
 

Publicado em: 31/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 049/22 – CSC                                                   DATA: 31/03/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 229/2022–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Etiquetas 
Adesivas), para atender as necessidades do Hospital do Sangue e da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM.   
1.2) PE n° 230/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Tecnologia da Informação para Prestação de Serviços de 
Desenvolvimento, Implantação e Manutenção Evolutiva de Sistemas e 
Portais do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - IPAAM. 
1.3) PE n° 231/2022–CSC: Aquisição de Mobília, para atender as 
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM. 
1.4) PE n° 232/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Lidocaína, Ácido Ascórbico, Ceftriaxona e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
1.5) PE n° 233/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lençol 
Descartável, Saco para Óbito, Seringa Descartável e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.6) PE n° 234/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento de OPME para Realização de Cirurgias em Ortopedia e 
Traumatologia, em Regime de Comodato, para atender as necessidades da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.7) PE n° 235/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula de 
Guedel, Bolsa para Estomia e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
14 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 236/2022–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Curativos), 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades 
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 
Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
18 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Errata referente ao Resultado do Recurso da Nova Documentação da 
Concorrência N° 002/2022-CSC, publicado no dia 30/03/2022 na 
Resenha 048/2022-CSC, no Diário Oficial do Estado do Amazonas e 
endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“PR CONSRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA. ” 
Leia-se: 
“RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA. ” 
ANULAÇÃO 
Anulação da seguinte licitação: 
1) PE n° 1194/2018-CGL, em Cumprimento da Decisão Proferida pelo TCE-
AM nos Autos do processo Nº 15.541/2020. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1274/2021-CSC, dia 04/04/2022 às 12:30 horas de Brasília. 
2) PE n° 047/2022-CSC, dia 04/04/2022 às 11:30 horas de Brasília. 
3) PE n° 138/2022-CSC, dia 05/04/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 008/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª SINGULAR CONSTRUTORA E CONSERVAÇÃO EIRELI 
2ª MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 



 

Publicado em: 31/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

3ª PÁDUA ENGENHARIA LTDA 
4ª RED ENGENHARIA LTDA 
5ª FORT FACILITIES ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA 
6ª AF CONSTRUTORA LTDA 
7ª CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Empresas Desclassificadas: 
- DIRETRIZ ENGENHARIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
- CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
- JWL CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA 
- INFRA SERVIÇO DE OBRAS DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

  


